MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2023 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.012082/2023-39Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 27 de abril de 2023.

ATA Nº 3/CCCN -LS/UFFS/2023
ATA Nº 3/CCLEC -LS/UFFS/2023

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 17/04/2023

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e quinze
minutos, na sala 206 do Bloco A do Campus Laranjeiras do Sul e também por
videoconferência pelo aplicativo Webex, foi realizada a  Reunião Ordinária dosegunda
Colegiado do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza,
concomitante com a  reunião ordinária do Colegiado do Curso Interdisciplinar emsegunda
Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias do Campus
Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo
coordenador dos cursos Vitor de Moraes. Conforme registrado no expediente da ata seis de
dois mil e vinte e dois, haverá apenas uma ata para os dois cursos, contemplando assim no
mesmo documento as deliberações referentes às matrizes 2531, 2540 e 2541. Vitor de
Moraes.  Além do presidente, osFizeram-se presentes à sessão os seguintes membros:
docentes Ana Cristina Hammel, Vivian Machado de Menezes, Yasmine Miguel Serafini
Micheletto, Marciane Maria Mendes (por videoconferência), Fernanda Marcon (por
videoconferência), Maria Eloá Ghelen (por videoconferência), a técnico-administrativa
Franciele Karoline Lenschuko (por videoconferência) e a discente Ana Paula Rosa (por
videoconferência). O Coordenador deu início a reunião expondo a pauta, informando que o
ponto “Planejamento do Curso para 2023” será discutido em reunião posterior, considerando a
realização do seminário. Apresentou a justificativa quanto a mudança do horário da reunião,
que foi alterado por conta do agendamento da reunião do Conselho de campus que coincidiu o
horário, sendo ainda possível o Colegiado reunir-se uma hora e quinze minutos mais tarde do
que havia sido comunicado na convocação, passou-se aos informes. 1 Informes: 1.1 O
Coordenador informou que diante das definições do NDE, o seminário do curso estará
acontecendo de dezessete a dezenove de maio, havendo uma programação mínima e que
havendo necessidade de reunir novamente, a comissão o fará para novas definições. O
seminário contara com as seguintes atividades: Mesa das autoridades: Mec e Fonec –
Reconhecimento da Carreira Docente; Oficina dos Egressos; Cine debate; Feira da Reforma
Agrária; Conferência Alternância; Audiência Pública: Aceite pelos entes federados: das
Licenciaturas em Educação do Campo em concursos públicos;Oficinas por áreas e oficina de
Posters/ Noite Cultural; Reunião de trabalho da “Articulação Paranaense por uma Educação do
Campo”. Objetivo: proposição de documento para MEC/CNE/CEE (Legislação para garantir
concurso público em Educação do Campo). Demais demandas essenciais da Educação do
Campo/das Escolas do Campo. 1.2 O Coordenador informou que participou de uma reunião
com a professora Maria do Socorro e com todos os professores da educação do campo do
Brasil, sendo colocados as questões da alternância, do Cecampo, dos indígenas, das vagas
para docentes. Foi discutido nesta reunião, a questão das quinze vagas destinadas à
educação do campo, sendo este ponto de debate a nível nacional e a questão de concurso

para educação do campo foi mencionada durante o debate também. 1.3 Na próxima semana,
dia vinte e seis haverá no período da tarde e noite, parte do Fórum das Licenciaturas, para o
qual devem ser escolhidos dezesseis delegados, para estarem na conferência final em
Chapecó no mês de junho, quando apresentarão o documento com as pautas do campus para

As atas foramas licenciaturas. 2 Expediente: 2.1 Aprovação das Atas do IEDOC-CN:
encaminhadas com a convocação para apreciação prévia e o Colegiado APROVOU sem
alterações a Ata nº 9/CCCN -LS/UFFS/2022, Ata nº 10/CCCN -LS/UFFS/2022, Ata nº 11
/CCCN -LS/UFFS/2022, Ata nº 12/CCCN -LS/UFFS/2022 e Ata nº 1/CCCN -LS/UFFS/2023.

As atas foram encaminhadas com a convocação2.2 Aprovação das Atas do IEDOC-CNMA:
para apreciação prévia e o Colegiado APROVOU sem alterações a Ata nº 9/CCLEC -LS/UFFS
/2022, Ata nº 10/CCLEC -LS/UFFS/2022, Ata nº 11/CCLEC -LS/UFFS/2022, Ata nº 12/CCLEC -
LS/UFFS/2022 e Ata nº 1/CCLEC -LS/UFFS/2023. 3. Ordem do dia: 3.1 Cronograma de

Após ajustes, o Colegiado agendou a próximareuniões, para o primeiro semestre 2023:
reunião para o dia dois de maio as nove horas em local a ser definido e a posterior ficará a
definir na próxima reunião.  O3.2 Pauta para o NDE - primeiro semestre de 2023:
Coordenador informou para registro que, por definição do NDE estão ocorrendo os debates por
área conforme delegado aos docentes, visando a reformulação do PPC com a inclusão da
curricularização. Informou também que os debates estão incluindo o ensino médio, a BNCC, o
Fórum das Licenciaturas e questões internas da UFFS. O Coordenador mencionou que no
documento final a ser encaminhado para o Fórum das Licenciaturas em Chapecó, o NDE
incluirá a solicitação da prorrogação do prazo da entrega dos PPCs, sugeriu que o Colegiado
faça nota também, reforçando desta forma a solicitação de prorrogação do prazo, sendo este
procedimento para todas as licenciaturas do campus. O Colegiado definiu que a pauta do NDE
é a continuidade da reformulação do PPC. 3.3 Aprovação das quebras de pré-requisitos

 conforme decisão do Colegiado na 3ª reunião ordinária de 2022,validados ad referendum:
registrada na Ata nº 3/CCLEC -LS/UFFS/2022, que delegou ao coordenador a decisão ad

 mediante diálogo com os docentes dos referidos componentes, foram deferidasreferendum
pela coordenação do curso as quebras de pré-requisitos de:  , matrículaa) Julia Licheta Souza
1622541010, para o componente curricular GCH180 Estágio curricular supervisionado IV;  b)

, matrícula 1512540007, para os componentes CGH1184 Instrumentação eAna Paula Rosa
práticas do ensino de ciências da natureza, GCH181 Trabalho de conclusão de curso I e
GEX809 Física III; , matrícula 1422541016, para os componentes GEX809c) Evania Gobbi
Física III, GCH1187 Estágio Curricular Supervisionado IV, GCH 182 Trabalho de conclusão de
curso II e GEX218 Física II;  , matrícula 2212531006 para od) Francieli Aparecida Santana
componente GCB357 Biologia II. O Colegiado APROVOU a decisão  daad referendum
coordenação do curso. O Coordenador informou que3.4 Aprovação dos planos de ensino:
parte dos Planos de Ensino já foram encaminhados, solicitou ao Colegiado voluntário para
auxiliar na avaliação e a possibilidade de realizar a aprovação Professoraad referendum.
Yasmine Miguel Serafini Micheletto prontificou-se a compôr comissão junto com o coordenador
Vitor de Moraes, visando a avaliação dos Planos de Ensino. O Colegiado DEFERIU a
solicitação da coordenação do curso para aprovação  dos Planos de Ensino. ad referendum 3.5

 Não discutido, aguardar o seminário. Planejamento do Curso para 2023: 3.6 Cancelamento
O Coordenador informou que a discente Lidilene Tonin solicitou ode Ccrs de Lidilene Tonin:

cancelamento dos componentes GCH1017 Práticas lúdicas, GCH1005 Educação e trabalho e
GCH401 Antropologia da infância e juventude no campo, todos do curso de Pedagogia. A
justificativa da discente é que efetuou as matrículas apenas para conseguir a carga mínima de
créditos, não sendo possível cancelar no sistema e não havendo necessidade de cursar mais
componentes, estando a referida discente em fase de conclusão da matriz curricular. O
Colegiado APROVOU os cancelamentos.  4 Encerramento: Sendo dez horas e cinquenta
minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcia Regina
Maximowski, Assistente em Administração, lotada na Secretaria Geral de Cursos do Campus
Laranjeiras do Sul, lavrei a presente Ata que aprovada, será devidamente assinada por mim e
pelo Coordenador do Curso.

Marcia Regina Maximowski ________________

Vitor de Moraes ___________________

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 19:43)
MARCIA REGINA MAXIMOWSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###403#0

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 10:35)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 27/04/2023 7a4cf91c1e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf